REQUERIMENTO Nº             DE 2019.

(Do (a) Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para homenagear

“as crianças e adolescentes por

nortearem a construção de um futuro

melhor”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 10 de outubro de 2019,

ocasião em que se pretende homenagear “as crianças e adolescentes por nortearem a

construção de um futuro melhor”.

JUSTIFICAÇÃO

As crianças são o futuro da nação, pilares indispensáveis da nossa sociedade,

sendo os responsáveis pela construção de um mundo melhor.

Nesse sentido, é necessário uma atenção maior a elas, valendo destacar a

proteção conferida pela Constituição de 1988, marco na consagração dos direitos

fundamentais.

Não menos importante é o Estatuto da Criança e Adolescente (ECA), que

adveio com a Lei nº 8.069/1990, reconhecido nacional e internacionalmente como um dos

mais avançados no mundo em relação às garantias dos direitos das crianças e adolescentes.

Segundo o ECA, há diversas importantes fases de desenvolvimento da

criança e do adolescente até atingir a fase adulta. É de fácil identificação que esse público

passa por constantes aprendizados necessários para sua formação.

É exatamente na formação deles, por meio da educação dos jovens, que

poderemos esperar mudanças significativas no país. O professor Paulo Freire afirma que

“educar não é transferir conhecimento, mas criar possibilidades de produção ou

construção”.

É cediço as diversas dificuldades encontradas no estado em relação à

educação de qualidade, todavia é imprescindível que haja uma melhor preparação,

qualificação e direcionamento para o exercício da cidadania plena.

Destaca-se, ademais, como uma das principais medidas para o atingimento

desse objetivo, o investimento em educação de qualidade, que, por sua vez, requer a

influência do estado no desenvolvimento educacional e social.

Portanto, as crianças são as protagonistas de como será nosso futuro, mas,

para tanto, é indiscutível que a Educação seja tratada como prioridade máxima no Brasil em

todas as instâncias, a fim de termos uma educação de qualidade e, em última análise, um

país promissor.

Diante exposto, peço apoio de meus pares no sentido de aprovar o presente

requerimento.

Dep. Evandro Roman

PSD-RS